

Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor publice pentru anul 2022

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 12 119 218,24 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L 121 Mihaileni - Nicoreni				
		1.1. Strat de uzura				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	42,00	293,11 49,93	12 310,49 2 096,93
2	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	4 230,00	6,24 3,24	26 403,66 13 713,66
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,538	11 620,00 0,00	29 491,56 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 230,00	191,83 3,24	811 445,13 13 713,66
5		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t	8,46	1 920,00 0,00	16 243,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			895 894,04
		Total Strat de uzura Inclusiv salariu				895 894,04 29 524,25
		<i>Total</i>	Lei			895 894,04

1	2	3	4	5	6	7
		Total L 121 Mihaileni - Nicoreni Inclusiv salariu				895 894,04 29 524,25
		2. L135 Pirjota - Borosenii Noi - Mihailenii Noi				
		2.1. Sectorul 2				
		2.1.1. Frezarea si plombarea				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	390,00	323,05 37,80	125 990,79 14 742,67
		<i>Total</i>	Lei			125 990,79
		Total Frezarea si plombarea Inclusiv salariu				125 990,79 14 742,67
		2.1.2. Strat de egalizare				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,23	11 620,00 0,00	2 672,60 0,00
8	RpDB22F	Asternerea mecanica a mixturilor asfaltice preparate la cald, intr-o singura statie cu repartizatorul de mixturi asfaltice, a betonului si mortarului asfaltic	t	45,00	2 161,12 52,52	97 250,60 2 363,42
		<i>Total</i>	Lei			99 923,20
		Total Strat de egalizare Inclusiv salariu				99 923,20 2 363,42
		2.1.3. Strat de uzura				
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4,40	8,12 0,00	35,75 0,00
10	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	440,00	13,04 0,87	5 737,76 382,30
11	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	4 000,00	6,24 3,24	24 968,00 12 968,00
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,64	11 620,00 0,00	30 676,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 400,00	191,83 3,24	844 056,40 14 264,80
14		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t	8,80	1 920,00 0,00	16 896,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			922 370,71
		Total Strat de uzura Inclusiv salariu				922 370,71 27 615,10
		2.1.4. Acostamente				
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	880,00	45,94 2,06	40 425,07 1 808,78
		<i>Total</i>	Lei			40 425,07
		Total Acostamente Inclusiv salariu				40 425,07 1 808,78
		<i>Total</i>	Lei			1 188 709,77
		Total Sectorul 2 Inclusiv salariu				1 188 709,77 46 529,96
		<i>Total</i>	Lei			1 188 709,77
		Total L135 Pirjota - Borosenii Noi - Mihailenii Noi Inclusiv salariu				1 188 709,77 46 529,96
		3. L147 - R7 - Saptebani - Galaseni - R7				
		3.1. Strat de uzura				
16	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	4 900,00	6,24 3,24	30 585,80 15 885,80
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,94	11 620,00 0,00	34 162,80 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 900,00	191,83 3,24	939 971,90 15 885,80
19		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1	t	9,80	1 920,00	18 816,00

1	2	3	4	5	6	7
		m2 la norma DB16H			0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 023 536,50
		Total Strat de uzura Inclusiv salariu				1 023 536,50 31 771,60
		3.2. Frezare si plombare				
20	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	281,20	323,05 37,80	90 842,59 10 629,84
		<i>Total</i>	Lei			90 842,59
		Total Frezare si plombare Inclusiv salariu				90 842,59 10 629,84
		3.3. Acostamente				
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	235,00	45,94 2,06	10 795,33 483,03
		<i>Total</i>	Lei			10 795,33
		Total Acostamente Inclusiv salariu				10 795,33 483,03
		<i>Total</i>	Lei			1 125 174,42
		Total L147 - R7 - Saptebani - Galaseni - R7 Inclusiv salariu				1 125 174,42 42 884,47
		4. L151 - Riscani -G26				
		4.1. Strat de uzura				
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,00	8,12 0,00	40,62 0,00
23	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	500,00	13,04 0,87	6 520,18 434,43
24	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto material frezat	t	0,15	88,18 88,18	13,23 13,23
25	TsI51A5	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la	t	50,00	15,32 0,00	766,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		distanța de: 5 km				
26	TsC51B	Lucrări la descarcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m ³	0,27	228,52 23,34	61,70 6,30
27	DI141A	Curățirea îmbrăcăminți asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m ²	10 974,00	6,24 3,24	68 499,71 35 577,71
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	6,584	11 620,00 0,00	76 506,08 0,00
29	DB16H	Îmbrăcăminți de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m ²	10 974,00	191,83 3,24	2 105 153,39 35 577,71
30		Adăugarea asfalt pentru fiecare 1 m ² la norma DB16H	t	21,95	1 920,00 0,00	42 144,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 299 704,91
		Total Strat de uzură Inclusiv salariu				2 299 704,91 71 609,37
		4.2. Intersecții cu drumuri secundare din pietris				
31	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire	m ³	50,00	596,63 38,90	29 831,70 1 945,20
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,30	11 620,00 0,00	3 486,00 0,00
33	DB19G	Îmbrăcăminți de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m ²	500,00	275,42 3,89	137 708,70 1 945,20
34	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,15	11 620,00 0,00	1 743,00 0,00
35	DB16H	Îmbrăcăminți de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m ²	500,00	191,83 3,24	95 915,50 1 621,00
36		Adăugarea asfalt pentru fiecare 1	t	1,00	1 920,00	1 920,00

1	2	3	4	5	6	7
		m2 la norma DB16H			0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			270 604,90
		Total Intersectii cu drumuri secundare din pietris Inclusiv salariu				270 604,90 5 511,40
		4.3. Borduri				
37	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,20	1 953,55 0,00	2 344,26 0,00
38	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,873	1 761,71 726,21	1 537,97 633,98
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	42,00	486,40 64,19	20 428,87 2 696,05
40	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	1 200,00	248,12 44,09	297 739,44 52 909,44
		<i>Total</i>	Lei			322 050,54
		Total Borduri Inclusiv salariu				322 050,54 56 239,47
		4.4. Frezare si plombare				
41	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	520,00	323,05 37,80	167 987,73 19 656,89
		<i>Total</i>	Lei			167 987,73
		Total Frezare si plombare Inclusiv salariu				167 987,73 19 656,89
		4.5. Acostamente				
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	355,00	45,94 2,06	16 307,84 729,68
		<i>Total</i>	Lei			16 307,84
		Total Acostamente Inclusiv salariu				16 307,84 729,68
		<i>Total</i>	Lei			3 076 655,92

1	2	3	4	5	6	7
		Total L151 - Riscani -G26 Inclusiv salariu				3 076 655,92 153 746,81
		5. L158 M5 - drum de acces spre s. Alunis				
		5.1. Drum tip 4				
43	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	25,00	98,28 0,00	2 457,00 0,00
44	TsE06A	Pregatirea platformei in vederea asternerii unui strat compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (fara manopera)	100m2	25,00	525,10 0,00	13 127,50 0,00
45	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=15cm	m3	375,00	510,18 19,45	191 318,25 7 294,50
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,50	11 620,00 0,00	17 430,00 0,00
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 500,00	275,42 3,89	688 543,50 9 726,00
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,75	11 620,00 0,00	8 715,00 0,00
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 500,00	191,83 3,24	479 577,50 8 105,00
50		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t	5,00	1 920,00 0,00	9 600,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 410 768,75
		Total Drum tip 4 Inclusiv salariu				1 410 768,75 25 125,50

1	2	3	4	5	6	7
		5.2. Acostamente				
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	500,00	45,94 2,06	22 968,79 1 027,71
		<i>Total</i>	Lei			22 968,79
		Total Acostamente Inclusiv salariu				22 968,79 1 027,71
		<i>Total</i>	Lei			1 433 737,54
		Total L158 M5 - drum de acces spre s. Alunis Inclusiv salariu				1 433 737,54 26 153,21
		6. Intretinerea si reparatia drumurilor publice				
		6.1. Intretinerea de iarna				
52	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	300,00	51,48 0,00	15 444,00 0,00
53	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	200,00	223,60 0,00	44 720,00 0,00
54	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km	382,00	223,60 0,00	85 415,20 0,00
55	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	2 000,00	7,65 0,00	15 300,00 0,00
56	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	2 000,00	54,60 0,00	109 200,00 0,00
57	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную:	1000 m2	2 000,00	60,65 11,15	121 304,96 22 304,96

1	2	3	4	5	6	7
		100 г/м2)				
58	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	520,00	25,31 0,00	13 160,16 0,00
59	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	400,00	84,00 0,00	33 600,00 0,00
60	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	20,00	665,26 665,26	13 305,17 13 305,17
		<i>Total</i>	Lei			451 449,49
		Total Intretinerea de iarna Inclusiv salariu				451 449,49 35 610,13
		6.2. Reparatia drumurilor				
61	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 000,00	323,05 37,80	323 053,32 37 801,72
62	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	100,00	2 164,96 361,81	216 495,72 36 180,72
63	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	46,78	3 835,17 361,81	179 409,12 16 925,34
64	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	228,00	572,00 0,00	130 416,00 0,00
65	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	127,24	301,60 0,00	38 375,58 0,00
66	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	20,00	605,52 111,52	12 110,50 2 230,50

1	2	3	4	5	6	7
67	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	255,00	47,67 11,67	12 156,16 2 976,16
68	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	100,00	2 111,06 41,50	211 106,46 4 149,76
69	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	49,65	1 474,65 223,05	73 216,35 11 074,41
		<i>Total</i>	Lei			1 196 339,21
		Total Reparatia drumurilor Inklusiv salariu				1 196 339,21 111 338,61
		<i>Total</i>	Lei			1 647 788,70
		Total Intretinerea si reparatia drumurilor publice Inklusiv salariu				1 647 788,70 146 948,73

		Total	Lei	9 367 960,38
		Asigurarea sociala	24 %	106 988,98
		Total		9 474 949,37
		Cheltuieli de regie	4,5 %	426 372,72
		Total		9 901 322,09
		Beneficiu de deviz	2 %	198 026,44
		Total		10 099 348,53
		TVA	20 %	2 019 869,71
		Total deviz: Inklusiv salariu	12 119 218,24 445 787,44	

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere si
reparatie a drumurilor publice
pentru anul 2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 12 119 218,24 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 573,5324	64,84	102 027,84
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 956,9096	64,84	191 726,02
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	531,3812	64,84	34 454,76
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,5500	64,84	554,38
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 804,8186	64,84	117 024,44
		Total manopera				445 787,44

Materiale:

1.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	45,5863	1 920,00	87 525,79
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	423,0000	1 840,00	778 320,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2 640,3860	1 920,00	5 069 541,12
4.	1212121212121	apa	m3	366,9500	21,10	7 742,65
5.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	115,0000	295,00	33 925,00
6.	141112201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	10,1500	295,00	2 994,25
7.	1411122016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	248,2200	295,00	73 224,90
8.	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	537,2000	295,00	158 474,00
9.	141112201752	Piatra sparta	m3	305,5911	295,00	90 149,37
10.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	53,7970	295,00	15 870,11
11.	141112201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	126,0000	480,45	60 536,70
12.	14221022055070	Beton asfaltic	t	4,8300	1 920,00	9 273,60
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	251,9880	1 920,00	483 816,96
14.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0318	11 200,00	356,33
15.	23203226000401	Bitum	t	21,6365	11 200,00	242 328,35
16.	23203226001101	Bitum	t	1,3399	11 200,00	15 007,10
17.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	11,8000	9 100,00	107 380,00
18.	26631021000011	Beton clasa B15	m3	63,6000	1 100,00	69 960,00
19.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100x30x15	m	1 206,0000	145,00	174 870,00
20.	2811237321801	Material antiderapant	t	400,0000	495,00	198 000,00
21.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	101,6872	21,10	2 145,60

22.	4100126202818	Apa	m3	4,2000	21,10	88,62
		Total materiale de construcții				7 681 530,45

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,6400	95,00	1 675,80
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	1 205,2000	60,00	72 312,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,8200	195,00	1 719,90
4.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	5,2500	60,00	315,00
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	109,5600	60,00	6 573,60
6.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	5,9280	220,00	1 304,16
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	131,4720	750,00	98 604,00
8.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	6,6740	950,00	6 340,30
9.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	64,0000	300,00	19 200,00
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	88,2366	280,00	24 706,25
11.	29522200003547	Autogreder	h-ut	118,4498	520,00	61 593,92
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	579,2497	520,00	301 209,84
13.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	120,6532	300,00	36 195,95
14.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	484,4669	420,00	203 476,10
15.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	30,0000	420,00	12 600,00
16.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,5880	420,00	246,96
17.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	264,1212	420,00	110 930,90
18.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	6,3000	420,00	2 646,00
19.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	21,6700	385,00	8 342,95
20.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	131,4720	95,00	12 489,84
21.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	175,7712	690,00	121 282,13
22.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,2680	445,00	2 344,26
23.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1080	510,00	55,08
24.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0540	60,00	3,24
25.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,3360	85,00	28,56
26.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	64,0000	310,00	19 840,00
27.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	9,5157	95,00	903,99
28.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	17,5296	85,00	1 490,02
29.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	80,0000	420,00	33 600,00
30.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	3,3214	200,00	664,28
31.	29525000050040	Tractor	h-ut	53,3360	200,00	10 667,20
32.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	59,2800	200,00	11 856,00
33.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	17,5296	200,00	3 505,92
34.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	6,6740	365,00	2 436,01
35.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,9150	400,00	766,00
36.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,4009	325,00	7 280,29
37.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	49,0340	325,00	15 936,05
38.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	50,0000	510,00	25 500,00
		Total utilaje de construcții				1 240 642,49

Total	Lei	9 367 960,38
--------------	------------	---------------------

Asigurarea sociala	24 %	106 988,98
Total		9 474 949,37
Cheltuieli de regie	4,5 %	426 372,72
Total		9 901 322,09
Beneficiu de deviz	2 %	198 026,44
Total		10 099 348,53
TVA	20 %	2 019 869,71

Total deviz: 12 119 218,24

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere si reparatie a
drumurilor publice pentru anul 2022**
Investitor Presedintele Raionului Riscani
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L 121 Mihaileni - Nicoreni				
		1.1. Strat de uzura				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			293,11 49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 920,00	220,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	60,00	7,50
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	420,00	5,88
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	85,00	0,68
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	200,00	1,60
2	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,24 3,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	60,00	3,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 620,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,83 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 920,00	180,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,00	3,66
5		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 920,00 0,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 920,00	1 920,00
		2. L135 Pirjota - Borosenii Noi - Mihailenii Noi				
		2.1. Sectorul 2				
		2.1.1. Frezarea si plombarea				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			323,05 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,10	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 920,00	220,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	85,00	0,68
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	95,00	5,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	325,00	1,62
		2.1.2. Strat de egalizare				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 620,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
8	RpDB22F	Asternerea mecanica a mixturilor asfaltice preparate la cald, intr-o singura statie cu repartizatorul de mixturi asfaltice, a betonului si mortarului asfaltic	t			2 161,12 52,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6200	64,84	40,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	1,0030	1 920,00	1 945,02
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	11 200,00	7,92
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,1400	690,00	96,60
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1400	420,00	58,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0007	280,00	0,20
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	60,00	0,07
		2.1.3. Strat de uzura				
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,12 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	325,00	8,12
10	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			13,04 0,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	64,84	0,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	21,10	0,53
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	950,00	6,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	325,00	2,31
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	365,00	2,59
11	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,24 3,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	60,00	3,00
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 620,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,83 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 920,00	180,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,00	3,66
14		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 920,00 0,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 920,00	1 920,00
		2.1.4. Acostamente				
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,94 2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	295,00	37,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0070	21,10	0,15

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	520,00	1,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	325,00	0,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	385,00	4,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	420,00	0,19
		3. L147 - R7 - Saptebani - Galaseni - R7				
		3.1. Strat de uzura				
16	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,24 3,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	60,00	3,00
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 620,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,83 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 920,00	180,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,00	3,66
19		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 920,00 0,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 920,00	1 920,00
		3.2. Frezare si plombare				
20	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			323,05 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,10	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 920,00	220,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	85,00	0,68
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	95,00	5,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	325,00	1,62
		3.3. Acostamente				
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,94 2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	295,00	37,17
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	21,10	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	520,00	1,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	325,00	0,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	385,00	4,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	420,00	0,19
		4. L151 - Riscani - G26				
		4.1. Strat de uzura				
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,12 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	325,00	8,12
23	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			13,04 0,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	64,84	0,87
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	21,10	0,53
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	950,00	6,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	325,00	2,31
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	365,00	2,59
24	TsH92A	Curătirea manuală cu încărcarea în auto material frezat	t			88,18 88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
25	TsI51A5	Transportarea materialului frezat cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			15,32 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
26	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			228,52 23,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,84	23,34
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	295,00	1,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	510,00	204,00
27	DI141A	Curătirea îmbrăcămintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,24 3,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	60,00	3,00
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 620,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
29	DB16H	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			191,83 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 920,00	180,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,00	3,66
30		Adăugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 920,00 0,00
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 920,00	1 920,00
		4.2. Intersecții cu drumuri secundare din pietris				
31	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu împanare fără înnoțire	m3			596,63 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	295,00	59,88
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	295,00	359,61
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,10	3,17
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	325,00	4,88
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 620,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
33	DB19G	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm,	m2			275,42

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica				3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 840,00	259,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	690,00	5,45
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 620,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,83 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 920,00	180,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,00	3,66
36		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 920,00 0,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 920,00	1 920,00
		4.3. Borduri				
37	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 953,55 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	445,00	1 953,55
38	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 761,71 726,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	64,84	726,21
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	95,00	1 035,50
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			486,40 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	295,00	339,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,10	2,11
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	195,00	40,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
40	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			248,12 44,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,84	33,07
	26631021000011	Beton clasa B15	m3	0,0530	1 100,00	58,30
	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100x30x15	m	1,0050	145,00	145,72
		4.4. Frezare si plombare				
41	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			323,05 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,10	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 920,00	220,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	85,00	0,68

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	95,00	5,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	325,00	1,62
		4.5. Acostamente				
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,94
						2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	295,00	37,17
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	21,10	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	520,00	1,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	325,00	0,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	385,00	4,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	420,00	0,19
		5. L158 M5 - drum de acces spre s. Alunis				
		5.1. Drum tip 4				
43	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			98,28
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	520,00	98,28
44	TsE06A	Pregatirea platformei in vederea asternerii unui strat compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (fara manopera)	100m2			525,10
						0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	21,10	21,10
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	420,00	504,00
45	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=15cm	m3			510,18
						19,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2700	295,00	374,65
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	21,10	1,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	325,00	1,62
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 620,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			275,42
						3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 840,00	259,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	690,00	5,45
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 620,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,83
						3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 920,00	180,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0053	420,00	2,23

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,00	3,66
50		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 920,00
						0,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 920,00	1 920,00
		5.2. Acostamente				
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,94
						2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	295,00	37,17
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	21,10	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	520,00	1,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	325,00	0,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	385,00	4,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	420,00	0,19
		6. Intretinerea si reparatia drumurilor publice				
		6.1. Intretinerea de iarna				
52	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			51,48
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	520,00	51,48
53	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			223,60
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	520,00	223,60
54	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km			223,60
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	520,00	223,60
55	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			7,65
						0,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	510,00	7,65
56	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			54,60
						0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	495,00	49,50
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	510,00	5,10
57	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			60,65
						11,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	64,84	11,15
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	495,00	49,50
58	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			25,31
						0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	220,00	2,51
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	200,00	22,80
59	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			84,00
						0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	420,00	84,00
60	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului	100m2			665,26
						665,26

1	2	3	4	5	6	7
		lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
		6.2. Reparatia drumurilor				
61	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			323,05 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,10	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 920,00	220,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	85,00	0,68
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	95,00	5,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	325,00	1,62
62	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			2 164,96 361,81
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	64,84	361,81
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	295,00	339,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	21,10	52,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	420,00	898,80
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	246,60
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	325,00	113,75
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	520,00	137,80
63	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 835,17 361,81
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	64,84	361,81
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	295,00	339,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	295,00	1 622,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	21,10	52,75
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	325,00	97,50
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	420,00	898,80
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	246,60
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	520,00	201,76
64	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			572,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	520,00	572,00
65	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			301,60 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	520,00	301,60
66	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			605,52 111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	520,00	494,00
67	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			47,67 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
68	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем	t			2 111,06 41,50

1	2	3	4	5	6	7
		пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	64,84	41,50
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	480,45	605,37
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	9 100,00	1 073,80
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	310,00	198,40
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	300,00	192,00
69	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 474,65 223,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	64,84	223,05
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	11 200,00	784,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	280,00	467,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.